
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – IFC 
Rua das Missões, nº 100, Bairro Ponta Aguda 

CEP. 89051-000 – Blumenau/SC Fone/Fax: (47) 3331 7800 
 

 

 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

REITORIA 

 

 
 

  ANO I – JANEIRO 2010  
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

2 
 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Luiz Inácio Lula da Silva 
 
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 
Fernando Haddad 
 
 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 
Secretário 
Eliezer Moreira Pacheco 
 
 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitor  
Cláudio Adalberto Koller 
 
 
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS 
Pró-Reitor 
Carlos Renato V. Oliveira 
 
 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Pró-Reitor 
José Luiz Ungericht 
 
 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
Pró-Reitor 
Antônio A. Raitani Junior 
 
 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Pró-Reitor 
Nestor Valtir Panzenhagen 
 
 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Pró-Reitor 
Marco Antonio Imhof 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

3 
 

 

DDAATTAASS  CCOOMMEEMMOORRAATTIIVVAASS  

JJAANNEEIIRROO  

01 - Confraternização Universal  

- Dia Mundial da Paz 

20 -Dia do Museu de Arte Moderna do RJ 

- Dia do Farmacêutico 

02 - Dia da Abreugrafia 21 - Dia Mundial da Religião 

05 - Criação da 1ª Tipografia no Brasil 

 

24 - Dia da Previdência Social 

- Dia da Constituição 

- Dia Nacional dos Aposentados 

- Instituição do Casamento civil no Brasil 

06 - Dia de Reis 

- Dia da Gratidão 

25 - Dia do Carteiro 

- Fundação de São Paulo 

- Criação dos Correios e Telégrafos no Brasil  

07 - Dia da Liberdade de Cultos 27 - Dia da Elevação do Brasil Vice-Reinado (1763) 

08 - Dia do Fotógrafo 28 - Dia da Abertura dos Portos (1808) 

09 - Dia do Fico (1822) 

- Dia do Astronauta 

 

30 - Dia da Saudade 

- Dia do Portuário 

- Dia Nacional das Histórias em Quadrinhos 

 

- Dia da Não-Violência 

14 - Dia do Enfermo 

 

31 - Dia do lançamento do 1º Satélite EUA (1958)  

- Dia Mundial do Mágico 

15 - Dia Mundial do Compositor 

- Dia dos Adultos 

  

  

    



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

4 
 

  

  

  

AANNIIVVEERRSSAARRIIAANNTTEESS  

JJAANNEEIIRROO  

 
 

18/01 - Leandro Padilha Ribeiro   

23/01 - Carlos Renato V. de Oliveira   

    



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

5 
 

  

  

SSUUMMÁÁRRIIOO    

 
 
Portarias  06 

Portarias Conjuntas  11 

Editais   12 

Diárias   13 

  



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

6 
 

 

PPOORRTTAARRIIAASS  
PORTARIA Nº 001/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009, 
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação em caráter efetivo, da candidata ao cargo 
de Assistente em Administração do Campus Araquari, GISLAINE SOARES, feita através da Portaria nº 070/2009, de 
30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 002/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Araquari, no cargo de Assistente em Administração, Classe DI 01, a 
candidata KARINA ALVES CARGNIN, aprovada em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital nº 48/IFC/2009 de 
25/05/2009, publicado no DOU de 02/06/2009, homologado através do Edital nº 7 de 28/10/2009, publicado no DOU de 
10/11/2009, em regime de 40 horas semanais, na vaga desocupada 0831308. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 003/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matemática I, do Campus Concórdia, JENIFER HEUERT KONRAD, 
feita através da Portaria n° 68, de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 004/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito, para nomeação em outro campus, a nomeação, em caráter efetivo, no campus Sombrio, da 
candidata ao cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Matemática I, LUCILAINE GOIN ABITANTE, 
feita através da Portaria n° 67, de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

7 
 

PORTARIA Nº 005/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Concórdia, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico - Matemática I, Classe DI 01, a candidata LUCILAINE GOIN ABITANTE, aprovada em Concurso de Provas e 
Títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 001 de 15/05/2009, publicado no DOU de 19/05/2009, homologado através do 
Edital Conjunto nº 3 de 28/09/2009, publicado no DOU de 29/09/2009, em regime de 40 horas semanais, na vaga 
desocupada n° 0838840. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 006/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Sombrio, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico na área de Matemática II, Classe DI 01, a candidata MARLEIDE COAN CARDOSO, aprovada em Concurso de 
Provas e Títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 001 de 15/05/2009, publicado no DOU de 19/05/2009, homologado 
através do Edital Conjunto nº 3 de 28/09/2009, publicado no DOU de 29/09/2009, em regime de 40 horas semanais, na 
vaga desocupada n° 0839246. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 007/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Designar os servidores Dr. ODILON BATISTA SOARES, ocupante do cargo de Médico do Campus Sombrio, 
Matrícula nº 1106324; Dr. PEDRO ALVES CABRAL FILHO, ocupante do cargo de Médico do Campus Camboriú, Matrícula 
nº 1160544 e EUNICE MARIA CASTELAN, ocupante do cargo de Auxiliar em Enfermagem do Campus Sombrio, Matrícula 
nº 1105868, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão responsável pela Inspeção Médica Oficial dos 
candidatos aprovados/classificados dos Concursos Público do IFC, objetos do Edital Conjunto nº 01/2009 e Edital nº 
48/IFC/2009.  
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 008/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE:  
Art. 1º Designar LAÉRCIO VENTURA, Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência – 
CONEDE; Dra. ELISÂNGELA W. SCHAPPO, Fisioterapeuta do CONEDE; Dr. ODILON BATISTA SOARES, ocupante do 
cargo de Médico do Campus Sombrio, Matrícula nº 1106324; Dr. PEDRO ALVES CABRAL FILHO, ocupante do cargo de 
Médico do Campus Camboriú, Matrícula nº 1160544; EUNICE MARIA CASTELAN, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Enfermagem do Campus Sombrio, Matrícula nº 1105868; JOSEANE EVALDT CORRÊA TEIXEIRA, Assistente em 
Administração do Campus Sombrio, Matrícula nº 1453320; MARILANE DOS SANTOS FARIAS, Assistente em 
Administração do Campus Sombrio, Matrícula 1106332 e GUSTAVO GOBBO, Assistente em Administração do Campus 
Sombrio, Matrícula nº 1461438, para, sob a presidência do primeiro, compor Equipe Multiprofissional para Inspeção Médica 
Oficial dos candidatos Portadores de necessidades Especiais, aprovados no Concurso Público do IFC, objeto do Edital 
Conjunto nº 01/2009.  
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

8 
 

PORTARIA Nº 009/2010, DE 07 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Convocar a servidora MARILANE DOS SANTOS FARIAS, Assistente em Administração, Matrícula 1106332, a 
comparecer ao trabalho no período de 08/01/2010 a 29/01/2010, por absoluto interesse da Administração Pública. 
Art. 2º Determinar o novo período de gozo de férias nos dias 22/03/201 a 31/03/2010 e 29/11/2010 a 11/12/2010. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 010/2010, DE 11 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Convocar a servidora KATIA M. ANAMI SEGUNDO, Assistente em Administração, Matrícula 1101827, a comparecer 
ao trabalho no período de 17 a 19/01/2010, por absoluto interesse da Administração Pública. 
Art. 2º Determinar o novo período de gozo de férias nos dias 03 a 05/02/2010. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 011/2010, DE 11 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, a partir desta data, a servidora MARILANE DOS SANTOS FARIAS, Assistente em Administração, Matrícula 
1106332, Coordeandora-Geral de Desenvolvimento Benefícios e Aposentadoria, para o cargo de Substituta da Diretoria de 
Gestão de Pessoas do Instituto Federal Catarinense.  
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 012/2010, DE 13 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR a programação de férias da servidora JOSEANE EVALDT CORRÊA TEIXEIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1453320, no período de 18/01/2010 a 01/02/2010, para os períodos de 15/01/2010 a 
24/01/201 e 17/02/2010 a 21/02/2010, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de 
acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90.  
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 013/2010, DE 13 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º CONVOCAR o servidor MARCO ANTONIO IMHOF, Administrador, Matrícula SIAPE 1203758, no período de 
01/02/2010 a 06/02/2010, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 
Artigo 80 da lei 8.112/90.  
Art. 2º Determinar o novo período de gozo de férias nos dias 22/02/2010 a 27/02/2010. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Nº14/2010 - Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação em caráter efetivo, da candidata ao 
cargo de Administrador do Campus Camboriú, NAUANA GAIVOTA SILVEIRA, feita através da Portaria nº 069/2009, de 
30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

9 
 

Nº15/2010 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Camboriú, no cargo de Administrador, Classe EI 01, o candidato 
MARCEL AMARAL DAUOD, aprovado em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital nº48/IFC/2009 de 
25/05/2009, publicado no DOU de 02/06/2009, homologado através do Edital nº 7 de 28/10/2009, publicado no DOU de 
10/11/2009, em regime de 40 horas semanais, na vaga desocupada  nº 0826754. 
Nº16/2010 – Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao 
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação do Campus Concórdia, GUSTAVO RAMIRO SEITENFUS através da 
Portaria n° 68, de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009,  
Nº17/2010 – Tornar sem efeito, para nomeação em outro campus, a nomeação, em caráter efetivo, no campus Sombrio, do 
candidato ao cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ADENILSON TRINDADE, feita através da Portaria n° 67, de 
30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
Nº18/2010 – Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Concórdia, no cargo de Técnico de Tecnologia da Informação Classe 
DI 01, o candidato ADENILSON TRINDADE, aprovado em Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 
001 de 15/05/2009, publicado no DOU de 19/05/2009, homologado através do Edital Conjunto nº 3 de 28/09/2009, 
publicado no DOU de 29/09/2009, em regime de 40 horas semanais, na vaga desocupada nº 0834483. 
Nº19/2010 – Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na área de Matemática II, Classe DI 01, o candidato ADRIANO 
RUDI MAIXNER do Campus Videira, da Portaria n° 71, de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
Nº 20/2010 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para o Quadro de Pessoal do 
Instituto Federal Catarinense, com lotação no Campus Videira, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico na área de Zootecnia, Classe DI 01, o candidato CARLOS EDUARDO NOGUERIA MARTINS, aprovado em 
Concurso de Provas e Títulos, instituído pelo Edital Conjunto nº 001 de 15/05/2009, publicado no DOU de 19/05/2009, 
homologado através do Edital Conjunto nº 3 de 28/09/2009, publicado no DOU de 29/09/2009, em regime de 40 horas 
semanais, na vaga desocupada n° 0837521. 
Nº21/2010 – Tornar sem efeito, em razão de não atendimento, à formação mínima exigida, conforme item 8.3.1 e Anexo I 
do Edital Conjunto nº 01/2009, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao cargo de Técnico em Laboratório- área 
Química do Campus Videira, PATRICIA DE FREITAS BOLSI, feita através  da Portaria nº 071/2009, de 30/12/2009, 
publicada no DOU de 31/12/2009. 
Nº22/2010 – Tornar sem efeito, em razão de NÃO ACEITAÇÃO do cargo, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na área de Matemática I, Classe DI 01, a candidata CARLA 
MORSCHBACHER, do Campus Rio do Sul, feita através da Portaria n° 66, de 30/12/2009, publicada no DOU de 
31/12/2009, ficando assegurada a sua permanência na lista de classificação do Campus Concórdia. 
Nº23/2010 – Tornar sem efeito, em razão de não atendimento, à formação mínima exigida, conforme item 8.3.1 e Anexo I 
do Edital Conjunto nº 01/2009, a nomeação, em caráter efetivo, da candidata ao cargo de Técnico em Laboratório- área 
Química do Campus Concórdia, ANDREIA DALLA ROSA, feita através da Portaria nº 068/2009, de 30/12/2009, publicada 
no DOU de 31/12/2009. 
CLAUDIO ADALBERTO KOLLER 
REITOR 
 
PORTARIA Nº 024/2010, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito, em atendimento à decisão judicial (liminar/antecipação de tutela) do Mandado de Segurança nº 
0000185-56.2010.404.7205/SC, a nomeação em caráter efetivo do candidato ao cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico na área de Fitotecnia do Campus Videira, JUARES OGLIARI, feita através da Portaria nº 071/2009, 
de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 025/2010, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, nos termos da Portaria Ministerial nº 370, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, de 04/12/2008, publicada no DOU de 05/12/2008, Portaria Ministerial nº 1.500, do 
Ministério da Educação, de 09/12/2008, publicada no DOU de 10/12/2008, Portaria Ministerial nº 454 de 11/12/2009 do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 14/12/2009 e Portaria Ministerial nº 1.193 de 
17/12/2009, do Ministério da Educação, Publicada no DOU de 18/12/2009,  
RESOLVE: 
Art. 2º Tornar sem efeito, em atendimento à decisão judicial (liminar/antecipação de tutela) do Mandado de Segurança nº 
0000039-15.2010.404.7205/SC, a nomeação em caráter efetivo da candidata ao cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico na área de Zootecnia do Campus Rio do Sul, ELENA SILVIA APEZTEGUIA SETELICH, feita através 
da Portaria nº 066/2009, de 30/12/2009, publicada no DOU de 31/12/2009. 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

10 
 

 
PORTARIA Nº 026/2010, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º CONVOCAR o servidor ANTONIO ALIR DIAS RAITANI JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE 1156809, no período de 26/01/2010 a 02/02/2010, para atender necessidades de relevância desta 
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90.  
Art. 2º Determinar o novo período de gozo de férias nos dias 05/04/2010 a 12/04/2010. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 027/2010, DE 26 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, 
RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a partir de 26/01/2010, o servidor WALMOR JOSÉ BATTISTOTTI FILHO, Assistente em Administração, 
Matrícula nº 1157376, do Cargo em Comissão de Coordenador-Geral de Planejamento e Finanças, código CD-4, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense. 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 028/2010, DE 27 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diár io Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Declarar a vago, a partir de 28/01/2010, o cargo de Assistente em Administração, código de vaga nº 0610956, 
ocupado por CIBELI BORBA MACHADO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 2, deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Sombrio, de acordo com o inciso VIII  do artigo 
33, da Lei nº 8.112/90, em razão de nomeação em cargo público inacumulável.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
 
PORTARIA Nº 029/2010, DE 27 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07/01/2009, publicada no Diário Oficial da União de 
08/01/2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, a partir de 27/01/2010, a servidora FLAVIA REGINA BACK, Assistente em Administração, Matrícula nº 
1581026, para o Cargo em Comissão Coordenadora-Geral de Planejamento e Finanças, código CD-4, do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
Reitor 
  



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

11 
 

  
PPOORRTTAARRIIAASS  CCOONNJJUUNNTTAASS  

  
  

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2010, DE 27 DE JANEIRO DE 2010 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de sua competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro 
de 2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, conjuntamente com o DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIDEIRA, no uso 
de sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Conjunta nº 016/2009, de 15 de dezembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União em 18 de dezembro de 2009,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear, a partir de 01/02/2010, a Sra. IVANE REGINA FIORIN KERSCHBAUMER, CPF no 642.329.569-72 e RG 
nº 2.143.406 – SSP/SC, para o Cargo em Comissão de Coordenadora-Geral do Núcleo Avançado de Luzerna, Código CD-
04, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense, com base na Lei nº 8.168/91, de 16/01/1991. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Claudio Adalberto Koller                 Fernando Dilmar Bitencourt 
   Reitor                   Diretor-Geral  
Instituto Federal Catarinense                        Campus Videira 
 
PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2010, DE 29 DE JANEIRO DE 2010 
 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de sua competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07 de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de janeiro 
de 2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, conjuntamente com o DIRETOR-GERAL PRÓ-TÊMPORE DO CAMPUS 
CONCÓRDIA, no uso de sua competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 003/2009, de 09 de fevereiro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União em 09 de fevereiro de 2009,  
RESOLVEM: 
Art. 1º - Designar, a partir de 29/01/2010, a servidora JUCELE GRANDO, ocupante do cargo de Administrador, para a 
Função Gratificada de Chefe de Gabinete do Instituto Federal Catarinense – Campus Concórdia.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
    Claudio Adalberto Koller                                          Paulo Jerônimo Pucci de Oliveira 
     Reitor                    Diretor-Geral  
 Instituto Federal Catarinense            Campus Concórdia 
 
  



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

12 
 

  
EEDDIITTAAIISS  

 
 
EDITAL CONJUNTO Nº 1, DE 20 DE JANEIRO DE 2010 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 49/DDPP/2009 
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e o Reitor da Universidade Federal de 
Santa Catarina - UFSC, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a retificação do Edital n° 049/DDPP/2009 - 
concurso público, sendo alterados os itens 7.2.1 e 7.3.3, e instituídos itens 7.3.4, 7.4.2 e 7.5, com seguinte redação: 
7.2.1 Será concedida vista da Prova Escrita, ao candidato que requerê-la no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contadas 
do recebimento da notificação do resultado. O candidato poderá interpor recurso do resultado da prova, no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas contadas do recebimento da notificação correspondente, à qual será juntado o gabarito oficial das 
questões de múltipla escolha, ou do recebimento da prova para vista, caso tenha solicitado. 
7.3.3 O candidato poderá interpor recurso do resultado da prova didática, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contadas 
do recebimento da notificação correspondente. 
7.3.4. Serão indeferidos, sumariamente, todos os recursos interpostos fora do prazo estabelecido no item 7.3.3.  
7.4.2. O candidato poderá interpor recurso do resultado da prova de títulos, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas contadas 
do recebimento da notificação correspondente. 
7.5. Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão Examinadora, mediante requerimento devidamente fundamentado e 
protocolado na Secretaria do Campus pertinente ao concurso (Araquari e Camboriú). 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
ALVARO TOUBES PRATA 
 
EDITAL CONJUNTO Nº 2, DE 21 DE JANEIRO DE 2010 
O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Santa Catarina -UFSC e o Reitor do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC , no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria n? 
370/2008 - MPOG, de 04 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 10 de dezembro de 2008, e os termos do Acordo de 
Cooperação Técnica firmado entre IFC e UFSC publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2009, objetivando a conjugação de 
esforços para a transferência da gestão das escolas agrícolas vinculadas à UFSC para o IFC, torna pública a abertura de 
inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, 
para atender a necessidade temporária nos termos da Lei n. 8.745/93. 

Campus Campo de Conhecimento Requisitos 
IFC – 
Camboriú 

Informática 01 vaga - 40 horas Graduação em Ciências da Computação ou Sistema de Informação ou 
Engenharia da Computação ou Curso Superior na área de Informática 
com outra denominação e Especialização na área. 

As inscrições serão realizadas na Secretaria do IFC – Campus Camboriú (Rua Joaquim Garcia, s/nº Caixa Postal nº16 - 
CEP 88340-000 - Camboriú-Santa Catarina - Telefone:(47)2104-0800 e-mail: cac@cac.ufsc.br), no período de 25/01/2010 a 
05/02/2009. No período de 25/01/2010 a 03/02/2010 horário das 14:00 às 17:00 horas de segunda-feira a quinta-feira e das 
08:00 às 12:00 horas na sexta feira.Nos dias 04/02/2010 e 05/02/2010 das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. 
Caso não haja candidatos inscritos no período acima, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual 
período. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia do "Curriculum Vitae", comprovantes dos requisitos 
exigidos no presente Edital e comprovante de recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 20,00. O prazo de validade 
do Processo Seletivo Simplificado será de até 01 (um) ano, a contar da data da publicação do resultado no Diário Oficial da 
União. O inteiro teor do Edital e demais informações encontram-se a disposição dos interessados no endereço: 
http://www.prdhs.ufsc.br ou pelo telefone: (0xx48) 3721-9497/3721- 9913. 
CARLOS ALBERTO JUSTO DA SILVA 
CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER 
 

  
    



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA 
 

13 
 

DDIIÁÁRRIIAASS  --  ÓÓRRGGÃÃOO  115588112255  
  

HISTÓRICO DIÁRIA NOME DE SERVIDOR PERÍODO ORIGEM/DESTINO Nº DE 
DIÁRIAS 

VALOR TOTAL 
DA VIAGEM 

Participar do seminário para capacitação 
para a fase de matrícula dos candidatos 
selecionados por meio do Sistema de 
Seleção Unificada - SISU, em Brasília  

KATIA MARGARETH ANAMI SEGUNDO 17/01/2010 a 
19/01/2010 

Rio do Sul SC/Brasília DF 02 R$ 753,30 

Participar do seminário para capacitação 
para a fase de matrícula dos candidatos 
selecionados por meio do Sistema de 
Seleção Unificada - SISU, em Brasília  

MARIA JOSE DA COSTA BRANDAO 17/01/2010 a 
19/01/2010 

Blumenau SC/Brasília DF 02 R$ 737,11 

Resolver assuntos administrativos referentes 
ao Campus de Videira e do Núcleo 
Avançado de Luzerna. 

FERNANDO DILMAR BITENCOURT 11/01/2010 a 
13/01/2010  

Sombrio SC/Blumenau SC 02 R$ 503,37 

Conduzir o Médico da Instituição Campus 
Camboriú para a realização da perícia 
Médica nos candidatos aprovados no 
concurso IFC 

ALEXANDRE MARIA 08/01/2010 a 
09/01/2010  

Camboriú SC/Blumenau SC 01 R$ 254,17 

Auxiliar na Inspeção Médica dos candidatos 
aprovados no Concurso do Instituto Federal 
Catarinense 

ELISANGELA W. SCHAPPO  08/01/2010 a 
09/01/2010 

Florianópolis SC/Blumenau SC 01 
R$ 265,50 

Auxiliar na inspeção médica dos candidatos 
aprovados no concurso do IFC 

EUNICE MARIA CASTELAN 08/01/2010 a 
10/01/2010 

Santa Rosa do Sul SC/Blumenau SC 02 
R$ 432,97 

Auxiliar no atendimento burocrático na 
realização da pericia Medica nos candidatos 
aprovados no concurso IFC 

GUSTAVO GOBBO 08/01/2010 a 
10/01/2010  

Santa Rosa do Sul SC/Blumenau SC 02 R$ 425,10 

Participar como representante do CONADE 
da avaliação dos candidatos para as vagas 
de necessidades especiais do concurso para 
admissão como servidores. 

LAERCIO VENTURA 08/01/2010 a 
09/01/2010  

Florianópolis SC/ Blumenau SC 01 R$ 265,50 

Realizar Inspeção MEDICA nos candidatos 
aprovados no concurso IFC 

ODILON BATISTA SOARES 08/01/2010 a 
10/01/2010  

Santa Rosa do Sul SC/Blumenau SC 
02 

R$ 439,64  

Realizar Inspeção Médica nos candidatos 
aprovados no concurso do IFC 

PEDRO ALVES CABRAL FILHO 08/01/2010 a 
09/01/2010  

Camboriú SC/ Blumenau SC 
01 

R$ 259,77 

Fonte: www.ifc.edu.br Transparência Pública. Acesso em 29/01/2010 


